UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

ATA  DA  COMISSÃO  DE  SELEÇÃO  DO  CANDIDATO  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-

GRADUAÇÃO  EM  CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO  (PPGCC)  PARA CONCORRER  AO

EDITAL PDSE/CAPES 10/2022.

Aos vinte e um (21) dias do mês de março de dois mil e vinte e dois (2023), às onze horas (11h), via

aplicativo  de  reunião  virtual,  reuniu-se  a  comissão  de  avaliação  responsável  por  selecionar  o

candidato  interno  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Ciência  da  Computação  (PPGCC)  para

concorrer ao Edital PDSE/CAPES 10/2022. A comissão foi composta pelos professores doutores:

Denis Lima do Rosário, Roberto Samarone dos Santos Araújo e Reginaldo Cordeiro dos Santos

Filho.  Observando o cumprimento do Item 3,  Subitem 3.1,  do Edital  Interno PDSE/PPGCC de

2022,  obteve-se  apenas  uma  (1)  candidatura,  cujo  título  da  proposta  de  pesquisa  é

“INVESTIGANDO  FATORES  RELACIONADOS  À  DIVERSIDADE  DE  GÊNERO  NO

DESENVOLVIMENTO  DE  SOFTWARE”,  de  autoria  de  LUCIANA ABDON  ALMEIDA.  A

comissão analisou a documentação apresentada pela candidata e pontuou os itens relacionados à

proposta. Da análise realizada a partir do lattes da candidata, observou-se um total de 33 pontos e

todos os requisitos estabelecidos no edital foram atendidos. Segue, portanto, que por unanimidade

desta  comissão,  a  candidata  LUCIANA ABDON ALMEIDA foi  selecionada  para  concorrer  ao

Edital PDSE/CAPES 10/2022. Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada e para produzir

os devidos efeitos, lavrou-se a presente Ata de Reunião da comissão que, a seguir, vai assinada

pelos seus membros.

Belém – PA, 21 de Março de 2022

Comissão Interna do PPGCC

_____________________________________

Prof. Dr. Denis Lima do Rosário

_____________________________________

Prof. Dr. Roberto Samarone dos Santos Araújo

_________________________________________

Prof. Dr. Reginaldo Cordeiro dos Santos Filho